

## بانگهواز

# له پیناو ئاشکرا کردنی چاره نووسی ئەنفال کراوه کانی کوردستان

کاره ساتی کیمیا باران و ئەنفاله کان یه کیکه له پرسه هه ره گرنگه کانی نه ته وه یمان و، له پوژگارێکی وه که ئەمرۆدا، به تایبهتی پاش روخاندنی رژیمی دیکتاتۆری صدام حوسین و ئازاد کردنی عێراق. ئەوه تانی دهر فەتییکی زیڕین هاتۆته پێشه وه، بو ئەوهی هه رچی له توانادایه، کارو چالاکي بو ئەوه پرسه بکهین و، رای گشتی نیو خوویی نیو نه ته وه یی، هه روا پیکراوه کانی مرویی و که ناله کانی میدیای جیهانی ئی وه ئاگا بێنینه وه، ئەمجار له مپو به دواوه پێویسته له هه موو پرویکه وه کاری به جدی و پراکتیکی بو ئەوه پرسه بکری، به وهی که پرسیکی گرنگه له دیرۆکی نه ته وه یی و، خه باتی چاره نو سازی گه له که ماندا، دیاره روون و ئاشکرایه که ئەنفال کۆدیکی سه ربازی عێراقی بو، که رژیمی عێراق له زنجیره شالاو یکی به ربلاوی درندانه دژ به گه لی کوردستان ئەنجامی دا، که له ۲۲ و ۲۳ شوباتی ۱۹۸۸ ده ستپیکرد و تا ۶ ی ئەیلوولی هه مان سال به رده وام بوو، هه روا له چه ندان شوین چه کی کیمایی بو قهر کردنی به کۆمه ل به کار هی ناوه، تراژیدیتیرین تاوان له وه مهیدانه دا به کار هی نانی چه کی کیمیا ییه له هه له بجه له ۱۶ / ۳ / ۱۹۸۸ دا، که وا ۵۰۰۰ مروقی فه وتاند جگه له زیانی دیکه که تا ئەمپو نه وه دوای نه وه به ده ست مهینه تییه کانی ئەم چه که کۆکوژییه ده نالین ئەمجار له شالاو ه کانی ئەنفالدا ۱۸۲ هه زار مروقی کورد به موسو لمان و مه سیحی و ئیزیدی ئەنفالکران و هه زاران کوردی فه یلی و ۸ هه زار بارزانی بی سهر و شوین کران، که تا ئەمرووش چاره نووسیان نادیاره، جگه له وهی زیاتر ۴۵۰۰ گوندی کوردستان ویران کران و، پرو به ریکی فراوان ره ز و بیستانی کوردستان سوتینران و، به سه دان کانی و سه رچاوه ی ئاو وشک کران و، سه ر و سامانی هاو لاتیان به تالان بردران، که ده کری له هه رییه که له وه بابه تانه له ره هه نده کانی سیاسی، ئەخلاق، ژیا ری، سایکۆلوژی و یاسایی بکو لریته وه.

وه که تاوانیکی جینۆساید و له نیو بردنی به کۆمه ل و دژ به مرو قایه تی بناسرین دیاره پزیم زور هه ولیدا ئەو تاوانانه بشاریته وه و ئاسه واره کانی ره ش بکاته وه. به لام تاوانیکی وا گه وره چون ئاسه واره کانی ره ش ده بیته وه و، زور به ی و لاتان و هی ز و لایه نه کانی عێراقی و ناوچه ی تری جیهان ده و له ته زله یزه کان و ده زگا کانی مرویی و میدیایی جیهانی ئەو کاره ساته تراژیدیا ییه یان ئەو روژاند به لام وه که برینیکی قولی نه ته وه یی له جهسته ی گه له که مان مایه وه، تا رزگار بوونی به شیکی فراوان له خاکی کوردستان له کاتی راپه رینی به هاری ۱۹۹۱ دا، که ژماره یه کی باش دکیومینت و ده رباره ی سه رجه م تاوانه کانی ئەو پزیمه دژی گه لییه که وتنه بن ده ست و زور لایه نی شاراوه ی ئەو تاوانانه ئاشکرا بوون، ئەگه ر چی وه که پێویسته کاریان له سه ر نه کرایه و، پرسی ئەنفال و کیمیا بارانیش بایه خیکی ئەو تو ی پی نه دراوه، به لام هه نگاو هه لیئرایه، بو یه نابی

لێبگه‌ڕێن چیتەر دهرفەت له دەست بچێ، پێویسته هەرچی زوو به په‌له‌یه کار و چالاکیان به گۆرتەر بکه‌ین، هه‌موومان پێکه‌وه کار بکه‌ین بۆیه ناوه‌ندی هه‌له‌بجه دژ به ئەنفال و جینوساید کردنی گه‌لی کورد (CHAK) له کوردستاندا به هاوکاری کهس و کاری ئەنفالکراوان و، ده‌سته‌و کۆمه‌له‌کانی که‌لتوری، رۆژنامه‌وانی، کۆمه‌لایه‌تی و جه‌ماوه‌ری و به تایبه‌تی لاوان و خۆیندکاران... تاد... . ده‌ستپێکی چالاکیه‌کان خۆی له‌و رێگایه‌دا، له به‌رده‌م هوتیلی فه‌له‌ستین له به‌غداي نازادکراو ده‌ستپێده‌کات، که‌وا کاتژمێر (٢) ی پاش نیوه‌رۆ پینچ شه‌مه‌مه له ٨ / ٥ / ٢٠٠٣ مه‌راسیمیکی ماته‌مینی هونه‌ری و جه‌ماوه‌ری له گۆره‌پانی فیره‌هوس ده‌گێرێ، هه‌ر له‌و مه‌راسیمه‌دا، یاداشتنامه‌یه‌ک بۆ لایه‌نی په‌یوه‌ندیدار به‌رز ده‌کرێته‌وه که تاییدا جه‌خت له‌سه‌ر چه‌ند داوایه‌ک ده‌کری، له‌وانه‌یه:

- ئاشکرا کردنی چاره‌نووسی ئەنفالکراو و بی سهر و شویننه‌کان له بارزانی و کورد و فه‌یلییه‌کان، دادگایی کردنی تاوانبارانی جینوساید کردنی گه‌لی کورد و تاوانی دژ به مرو‌قایه‌تی له عیراقدادا.

- قه‌ره‌بوو کردنی زیانی کاره‌ساتی هه‌له‌بجه و ئەنفاله‌کان، هه‌روا دامه‌زراندنی چه‌ند پرۆژه‌یه‌کی به‌ره‌مه‌ینەر که له قازانجی کهس و کاری قوربانیه‌کاندا بی‌ت.

- پێکه‌ینانی لیژنه‌یه‌کی نیو ده‌وله‌تی، بۆ لیکۆلینه‌وه پشکین له تاوانه‌کانی ئەنفال و جینوساید کردنی گه‌لی کورد.

- دیاری کردنی ناوی ئەو ولات و کۆمپانیا‌یانه‌ی که چه‌کی کیمیاییان به عیراقداو، هه‌روا قه‌ره‌بوی زیانه‌کانی به‌کاره‌ینانی ئەو چه‌کانه بکری.

- هه‌ول بدری ١٦ ی ئادار بکریته، رۆژی قه‌ده‌غه کردنی به‌کاره‌ینانی چه‌کی کیمیایی له جیهاندا هه‌روا به‌رواری ٣/١٦ و ٤/١٤ بکریته یادیکی ماته‌مینی سالانه له سه‌رانسه‌ری عیراقدادا.

له‌و پیناوه‌دا ئیمه بانگێشه‌ی گشت مرو‌قیکی کورد په‌روه‌ر و دۆستیکی مرو‌قایه‌تی ده‌که‌ین، جا سه‌ر به چه‌ نه‌ته‌وه و په‌گه‌ز و ریبازیکن، بۆ سه‌رخستنی ئەو هه‌وله‌مان هاوکاریمان بکه‌ن، به هه‌ر شیوازیکی که به‌باش ده‌زانن، به‌شداری له‌و چالاکیه‌ بکه‌ن، ده‌با هه‌موومان پێکه‌وه روو بکه‌ینه گۆره‌پانی فیره‌هوس له به‌غدا، بۆ به‌رز راگرتنی مه‌راسیمه‌که له پینا و دادگایی کردنی تاوانبارانی ئەنفال و تاوانه‌کانی دژ به مرو‌قایه‌تی له عیراقدادا.

**نوینه‌رایه‌تی ناوه‌ندی هه‌له‌بجه**

**دژ به ئەنفال و جینوساید کردنی گه‌لی کورد**

C. H. A. K

6-5-2003

[www.chak.info](http://www.chak.info)